

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 18 日

会社名 株式会社フジトミ (JASDAQ コード番号：8740)
 (URL <http://www.fujitomi.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 奥田 啓二
 問合せ先 経 理 部 長 新 堀 博 TEL：(03) 3209 - 5500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の算出について簡便な方法を採用しております。
 その他影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	2,269	△ 4.7	△148	—	△101	—	△ 83	—
18 年 3 月期第 3 四半期	2,381	△36.1	△ 99	△108.5	△ 44	△103.7	△137	△121.2
(参考) 18 年 3 月期	3,564		250		320		254	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	△ 12	16	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△ 20	11	—	—
(参考) 18 年 3 月期	35	12	—	—

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当期（第 3 四半期まで）の商品先物取引業界は、全国商品取引所の出来高合計が 6,642 万枚（前年同期比 18.4% 減）（主な市場別では、貴金属市場が 20.3% 増、農産物市場が 28.5% 減、石油市場が 42.7% 減）となるなど、商品取引所法改正に伴う勧誘規制の強化などの影響を受け厳しい環境が続いております。特に 10 月以降は、金の右肩上がりの相場（5 月がピーク）が終わり、貴金属市場の出来高も前年を下回るなど市場環境が厳しさを増し、10～12 月（3 ヶ月間）の全国商品取引所の出来高合計は 1,877 万枚（前年同期比 35.7% 減）となっています。また、平成 18 年暦年ベースの年間出来高合計は 9,278 万枚（前年比 18.0% 減）と 7 年ぶりに 1 億枚を割り、ピークの平成 15 年（1 億 5,410 万枚）と比べると 39.8% の減少となっています。

このような環境の中、当期の当社グループの業績は、9 月中間期までは金の活況による貴金属市場の受取手数料の増加や農産物市場を中心とした自己売買部門の好調、更に、丸梅(株)（子会社）の業績回復などで、前年を上回る実績となっておりましたが、10 月以降は、市場環境の悪化に伴い、受託業務、自己売買業務共に苦戦を余儀なくされました。

その結果、第 3 四半期までの当社グループの商品先物取引受託業務の受取手数料は 1,716 百万円（前年同期比 19.6% 減）となりました。主な市場別の受取手数料は、農産物市場が 855 百万円（前年同期比 13.2% 増）、貴金属市場が 682 百万円（同 35.8% 減）、石油市場が 157 百万円（同 43.2% 減）となっております。

また、商品先物取引自己売買業務の売買益は 551 百万円（前年同期比 318.9% 増）となりました。主な市場別の売買損益は農産物市場が 329 百万円（前年同期比 577.6% 増）、ゴム市場が 71 百万円（前年同期は△18 百万円）、石油市場が 61 百万円（前年同期比 58.0% 減）となっております。

これらの結果、第 3 四半期までの当社グループの業績は、営業収益 2,269 百万円（前年同期比 4.7% 減）、経常損失 101 百万円（前年同期は経常損失 44 百万円）、四半期純損失 83 百万円（前年同期は四半期純損失 137 百万円）となりました。

(注) 営業収益の内訳は 8 ページの「営業収益の状況」に記載しておりますのでご参照下さい。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,108	7,866	60.0	1,146 74
18年3月期第3四半期	13,923	7,821	56.2	1,140 21
(参考)18年3月期	14,168	8,303	58.6	1,208 47

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	33	△ 465	△ 47	1,398
18年3月期第3四半期	△ 2,962	998	△ 46	1,615
(参考)18年3月期	△ 2,613	1,002	△ 136	1,877

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産（資産合計）は前連結会計年度末に比べ1,060百万円減少し、13,108百万円となりました。資産の部の主な増減科目は現金及び預金の減少277百万円、委託者先物取引差金の減少249百万円、差入保証金の減少103百万円、投資有価証券の減少346百万円などです。

負債合計は前連結会計年度末に比べ623百万円減少し、5,241百万円となりました。負債の部の主な増減科目は預り証拠金（代用有価証券を含む）の減少446百万円、未払法人税等の減少154百万円などです。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ436百万円減少し7,866百万円となりました。これは、前期決算の利益処分150百万円及び四半期純損失83百万円による利益剰余金の減少234百万円及びその他有価証券評価差額金の減少202百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は60.0%（前連結会計年度末は58.6%）となりました。

（連結キャッシュ・フロー）

当四半期末の連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純損失97百万円、定期預金の預入468百万円等により、前連結会計年度末に比べ478百万円減少し、当四半期末には1,398百万円となりました。

当四半期（4月～12月）における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は33百万円となりました。これは主に商品取引責任準備預金の減少267百万円によるものですが、税金等調整前四半期純損失97百万円、法人税等の支払164百万円などによりその一部が相殺されています。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は465百万円となりました。これは主に定期預金の預入468百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は47百万円となりました。これは配当金の支払137百万円及び短期借入金の増加90百万円を反映したものであります。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以上

【ご参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,984	△ 100	△ 80

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） △11円66銭

（注）当期第3四半期までの業績及び業界環境等を踏まえ通期業績予想を修正しております。

本日発表致しました「平成19年3月期（連結・単独）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第3四半 期末)	当四半期 (平成19年3 月期第3四半 期末)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	4,575,823	4,562,162			4,840,010
2. 委託者未収金	17,567	24,967			31,612
3. 保管有価証券	99,811	47,524			66,121
4. 差入保証金	3,441,800	3,239,607			3,343,270
5. 委託者先物取引差金	918,138	570,409			820,276
6. 金銭の信託	300,000	300,000			300,000
7. 繰延税金資産	53,474	237,142			113,129
8. その他	398,177	255,149			409,131
貸倒引当金	△11,349	△16,699			△25,313
流動資産合計	9,793,444	9,220,263	△573,181	△5.9	9,898,238
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	293,441	279,677			289,848
(2) 土地	623,119	623,119			623,119
(3) その他	90,704	76,062			85,849
有形固定資産合計	1,007,264	978,859			998,816
2. 無形固定資産	86,911	64,474			80,250
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,502,157	1,306,702			1,652,865
(2) 繰延税金資産	92,807	92,281			92,281
(3) 投資不動産	898,517	887,126			895,669
(4) その他	584,864	594,829			591,614
貸倒引当金	△42,132	△36,428			△41,628
投資その他の資産合計	3,036,214	2,844,511			3,190,803
固定資産合計	4,130,390	3,887,845	△242,545	△5.9	4,269,870
資産合計	13,923,835	13,108,109	△815,726	△5.9	14,168,109

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第3四半 期末)	当四半期 (平成19年3 月期第3四半 期末)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 短期借入金	90,000	90,000			—
2. 未払法人税等	132	3,378			157,812
3. 預り証拠金	4,363,303	3,896,286			4,324,497
4. 預り証拠金代用有価証券	99,811	47,524			66,121
5. その他	462,132	208,324			289,307
流動負債合計	5,015,379	4,245,514	△769,865	△15.4	4,837,739
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	52,024	150,481			186,045
2. 退職給付引当金	176,028	194,478			180,549
3. 役員退職慰労引当金	375,897	105,945			386,174
4. 商品取引事故引当金	—	67,000			67,000
5. その他	51,244	323,865			51,124
固定負債合計	655,195	841,770	186,575	28.5	870,894
III 特別法上の準備金					
1. 商品取引責任準備金	431,422	154,172			155,881
特別法上の準備金合計	431,422	154,172	△277,250	△64.3	155,881
負債合計	6,101,998	5,241,457	△860,540	△14.1	5,864,514
(資本の部)					
I 資本金	1,200,000	—			1,200,000
II 資本剰余金	312,840	—			312,840
III 利益剰余金	5,700,836	—			6,093,242
IV その他有価証券評価差額金	608,161	—			697,512
資本合計	7,821,837	—	△7,821,837	—	8,303,594
負債資本合計	13,923,835	—	△13,923,835	—	14,168,109
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,200,000			—
2. 資本剰余金	—	312,840			—
3. 利益剰余金	—	5,859,141			—
株主資本合計	—	7,371,981	7,371,981	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—	494,670			—
評価・換算差額等合計	—	494,670	494,670	—	—
純資産合計	—	7,866,652	7,866,652	—	—
負債純資産合計	—	13,108,109	13,108,109	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3 月期第3四半 期)	当四半期 (平成19年3 月期第3四半 期)	増減		(参考) 平成18年3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)
I 営業収益					
1. 受取手数料	2,193,280	1,717,571			2,948,463
2. 売買損益	170,165	551,823			597,878
3. その他	18,540	—			18,540
営業収益合計	2,381,986	2,269,394	△112,591	△4.7	3,564,882
II 営業費用					
1. 取引所等関係費	98,210	123,829			115,776
2. 人件費	1,556,528	1,474,705			2,075,378
3. 調査費	50,914	42,606			65,043
4. 旅費交通費	73,534	73,345			96,937
5. 通信費	80,070	56,738			100,626
6. 広告宣伝費	10,588	20,390			15,947
7. 地代家賃	195,112	150,544			253,659
8. 電算機費	54,483	55,048			71,805
9. 減価償却費	54,163	43,894			68,227
10. 貸倒引当金繰入額	—	2,716			18,766
11. 商品取引事故損失	—	220,229			—
12. その他	307,630	154,016			432,560
営業費用合計	2,481,235	2,418,066	△63,169	△2.5	3,314,730
営業利益又は営業損失(△)	△99,249	△148,671	△49,422	—	250,151
III 営業外収益					
1. 受取利息	4,492	4,494			7,804
2. 受取配当金	7,745	7,918			7,820
3. 有価証券売却益	—	202			—
4. 賃貸料収入	45,457	49,135			60,719
5. その他	14,566	1,634			15,002
営業外収益合計	72,261	63,385	△8,876	△12.3	91,347
IV 営業外費用					
1. 支払利息	226	256			302
2. 貸倒引当金繰入額	457	5			14
3. 賃貸料原価	16,676	15,554			20,250
4. その他	150	—			—
営業外費用合計	17,511	15,817	△1,694	△9.7	20,567
経常利益又は経常損失(△)	△44,499	△101,103	△56,604	—	320,931
V 特別利益					
1. 商品取引責任準備金戻入額	—	1,708			269,791
2. 貸倒引当金戻入額	—	1,766			4,844
3. その他	—	288			—
特別利益合計	—	3,763	3,763	—	274,635
VI 特別損失					
特別損失合計	33,597	244	△33,353	△99.3	95,866
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△78,097	△97,584	△19,486	—	499,701
税金費用	59,865	△14,182	△74,048	—	245,257
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△137,962	△83,401	54,561	—	254,443

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
I 資本剰余金期首残高		312,840		—		312,840
II 資本剰余金減少高						
1. 資本金組入額	—	—	—	—	—	—
III 資本剰余金期末残高		312,840		—		312,840
(利益剰余金の部)						
I 利益剰余金期首残高		5,995,998		—		5,995,998
II 利益剰余金増加高						
1. 第3四半期純利益	—	—	—	—	254,433	254,443
III 利益剰余金減少高						
1. 第3四半期純損失	137,962	—	—	—	—	—
2. 配当金	137,200	—	—	—	137,200	—
3. 役員賞与	20,000	295,162	—	—	20,000	157,200
IV 利益剰余金期末残高		5,700,836		—		6,093,242

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年3月期第3四半期)

区分	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
前連結会計年度残高(千円)	1,200,000	312,840	6,093,242	7,606,082	697,512	697,512	8,303,594
第3四半期連結会計期間中 の変動額							
剰余金の配当			△137,200	△137,200			△137,200
役員賞与			△13,500	△13,500			△13,500
四半期純損失(△)			△83,401	△83,401			△83,401
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)					△202,841	△202,841	△202,841
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計(千円)	—	—	△234,101	△234,101	△202,841	△202,841	△436,942
当第3四半期連結会計期間 残高(千円)	1,200,000	312,840	5,859,141	7,371,981	494,670	494,670	7,866,652

(注) 剰余金の配当及び役員賞与の支給は、前期定時株主総会における利益処分によるものであります。

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△78,097	△97,584	499,701
減価償却費	62,487	52,438	79,363
貸倒引当金の増減額(△減少)	△7,739	△290	5,719
退職給付引当金の増減額(△減少)	△13,548	13,928	△9,027
役員退職慰労引当金の増減額(△減少)	34,735	△280,228	45,012
長期未払金の増加額	—	268,208	—
商品取引責任準備金の増減額(△減少)	5,750	△1,708	△269,791
受取利息及び受取配当金	△12,237	△12,413	△15,625
支払利息	226	256	302
分離保管に係る金銭信託の減少額	300,000	—	300,000
委託者未収金の増減額(△増加)	1,043,819	△3,204	1,029,805
商品取引責任準備預託金の減少額	412,785	—	412,785
商品取引責任準備預金の増減額(△増加)	△418,536	267,589	△420,965
委託者先物取引差金(借方)の減少額	245,226	249,866	343,088
差入保証金の増減額(△増加)	△2,223,868	99,479	△2,132,053
取引所出資金等の増加額	△1,100	—	△1,100
金銭の信託の増加額	△300,000	—	△300,000
委託者未払金の減少額	△102,077	—	△102,077
預り委託証拠金の減少額	△6,478,018	—	△6,478,018
預り証拠金の増減額(△減少)	4,363,303	△428,210	4,324,497
未払金の増減額(△減少)	148,567	△33,075	△77,449
役員賞与の支払額	△20,000	△13,500	△20,000
その他	284,854	104,634	393,161
小計	△2,753,467	186,184	△2,392,672
利息及び配当金の受取額	12,140	12,230	15,450
利息の支払額	△226	△181	△302
法人税等の支払額	△220,501	△164,533	△235,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,962,054	33,700	△2,613,498
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	1,129,999	—	1,129,998
定期預金の預入による支出	—	△468,289	—
投資有価証券の売却による収入	—	4,200	—
有形固定資産の取得による支出	△13,318	△1,741	△13,833
無形固定資産の取得による支出	△27,250	△3,750	△27,611
投資不動産の取得による支出	△157,530	—	△157,530
その他	67,094	4,451	71,192
投資活動によるキャッシュ・フロー	998,995	△465,129	1,002,215
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	90,000	90,000	—
配当金の支払額	△136,890	△137,119	△136,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△46,890	△47,119	△136,910
IV 現金及び現金同等物の減少額	△2,009,949	△478,548	△1,748,193
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,625,527	1,877,334	3,625,527
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,615,577	1,398,786	1,877,334

6. 営業収益の状況

(1) 受取手数料

(単位：千円)

区 分	期 別	前年第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日〕 至平成18年12月31日〕		前事業年度 〔自平成17年4月1日〕 至平成18年3月31日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
商品先物取引	現物先物取引		%		%		%
	農産物市場	756,011	34.5	855,943	49.9	973,046	33.0
	砂糖市場	12,668	0.6	10,316	0.6	22,012	0.7
	貴金属市場	1,063,123	48.5	682,010	39.7	1,445,117	49.0
	ゴム市場	25,207	1.1	10,365	0.6	38,128	1.3
	アルミニウム市場	25	0.0	285	0.0	334	0.0
	石油市場	259,195	11.8	139,678	8.1	382,274	13.0
	鉄スクラップ市場	261	0.0	140	0.0	275	0.0
	小 計	2,116,494	96.5	1,698,741	98.9	2,861,189	97.0
	オプション取引						
	農産物市場	—	—	—	—	—	—
	砂糖市場	—	—	—	—	—	—
	貴金属市場	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
現金決済先物取引							
石油市場	18,422	0.9	17,946	1.0	28,108	1.0	
商品先物取引計	2,134,916	97.4	1,716,687	99.9	2,889,298	98.0	
外国為替証拠金取引	57,626	2.6	—	—	57,626	1.9	
商品ファンド	738	0.0	884	0.1	1,538	0.1	
合 計	2,193,280	100.0	1,717,571	100.0	2,948,463	100.0	

(2) 売買損益

(単位：千円)

区 分	期 別	前年第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日〕 至平成18年12月31日〕		前事業年度 〔自平成17年4月1日〕 至平成18年3月31日〕	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
商品先物取引	現物先物取引		%		%		%
	農産物市場	48,695	28.6	329,978	59.8	317,886	53.2
	砂糖市場	5,146	3.0	56,632	10.3	41,277	6.9
	貴金属市場	△ 44,050	△ 25.9	32,334	5.8	43,665	7.3
	ゴム市場	△ 18,284	△ 10.7	71,798	13.0	4,798	0.8
	アルミニウム市場	—	—	—	—	—	—
	石油市場	171,845	101.0	66,236	12.0	172,904	28.9
	鉄スクラップ市場	△ 5,227	△ 3.1	—	—	△ 5,227	△ 0.9
	小 計	158,125	92.9	556,980	100.9	575,304	96.2
	オプション取引						
	農産物市場	—	—	—	—	—	—
	砂糖市場	—	—	—	—	—	—
	貴金属市場	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
現金決済先物取引							
石油市場	△ 26,394	△ 15.5	△ 5,157	△ 0.9	△ 15,859	△ 2.6	
商品先物取引計	131,731	77.4	551,823	100.0	559,445	93.6	
外国為替証拠金取引	38,433	22.6	—	—	38,433	6.4	
合 計	170,165	100.0	551,823	100.0	597,878	100.0	

(3) その他

(単位：千円)

区 分	期 別	前年同四半期 〔自平成17年4月1日〕 至平成17年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成18年4月1日〕 至平成18年12月31日〕		前連結会計年度 〔自平成17年4月1日〕 至平成18年3月31日〕	
		金 額	金 額	金 額	金 額		
外国為替証拠金取引		18,540	—	18,540	—		
合 計		18,540	—	18,540	—		